
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 

 
Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 
 
 

N. 87 del 28/10/2025 
 

Oggetto: DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO  DEL 
CHIUSELLA: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ALLA 
DITTA COPPO SAS  P.I. 02601300 111 PER LA FORNITURA  LA  
POSA E GRAFICA INCLUSA PER I COMUNI FACENTI PARTE DEL 
DISTRETTO DI N.15 CARTELLONI 150X200. CIG B8D7AC5E37 
CUP B48C25000560006 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      

VISTI: 

 Il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
dell’Unione n. 18 del 30.12.2024; 

 Il Decreto del Presidente n. 16/2025 del 01.10.2025 con cui è stata attribuita 
al sottoscritto la competenza di adottare il presente provvedimento; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il regolamento degli uffici e servizi (ROUS) dell’Unione; 

 

PREMESSO che l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, in qualità di Ente 
capofila per conto di 15 comuni, ha presentato la candidatura per il bando 
finanziato dalla Regione Piemonte sui distretti commerciali diffusi che ha 
successivamente trovato accoglimento e conseguente ha ottenuto finanziamento 
con nota della regione Piemonte ns prot 3933 del 19.12.2024; 

RILEVATO che il bando contempla il finanziamento di specifiche misura fra le quali 
l’acquisto di arredi urbani per la promozione turistica; 
 



CONSIDERATO che prima di procedere alla trattativa diretta per l’affidamento 
della fornitura oggetto della presente determinazione si è proceduto a richiedere i 
alla ditta MAPII, GRD Service, Punto Grafico e COPPA Sas; 
AUDITI auditi tutti i sindaci facenti parti del Distretto Unico del Chiusella, rilevato 
che il preventivo fornito la ditta COPPO Sas ns prot. 3504 del 21.10.2025, risulta 
essere quello più conforme alle esigenze espresse dalle diverse amministrazioni 
coinvolte; 
VISTO: 

-che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- che l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti 
informatici di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

- che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e 
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 

  art. 26, comma 3 e 3-bis, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. in materia di 
acquisto di beni e servizi; 

  art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. circa gli obblighi per le 
Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta COPPO Sas ns prot. 3504 del 21.10.2025 
con sede legale in Cuorgnè (TO) in Via Mamiani 15 – partita IVA 02601300011, il 



quale si è reso disponibile a svolgere la fornitura di cui trattasi di per un importo 
pari ad € pari a € 46.665,00 IVA inclusa; 

ACCERTATA la regolarità dell’offerta presentata e valutata la convenienza della 
stessa definendo di impegnare la somma complessiva di € 46.665,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che in data 21.10.2025 è stato emesso sulla piattaforma Mepa 
(https://www.acquistinretepa.it) l’ordine diretto Numero 5730721 , ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020, in favore dell’operatore COPPO Sas ns prot. 3504 del 21.10.2025 con 
sede legale in Cuorgnè (TO) in Via Mamiani 15 – partita IVA 02601300011, per 
l’importo complessivo di € 46.665,00  (Iva INCLUSA) e che in data 28.10.2025 si è 
proceduto alla stipula del contratto sul MEPA; 

ACQUISITO il CIG  B8D7AC5E37 
 
VISTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata, a 
seguito dell’acquisizione del DURC , INPS_47906448 con scadenza 17/02/2026; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B62D4236F8; 

Acquisito il DGUE 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 
3, comma 1, lettera d) del D. L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella 
Legge 213/2012, circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla 
regolarità tecnica e contabile; 

 

 DETERMINA 
 

 Di   affidare  ditta  ditta COPPO Sas con sede legale in Cuorgnè (TO) in Via 

Mamiani 15 – partita IVA 02601300011 la fornitura con posa e grafica inclusa  

di n.15  cartelloni in materiale Corten   per la somma di €  2.550,00 ciascuno  

per la somma complessiva di € 38.250  oltre Iva di legge  per un importo 

totale di € 46.665,00; 

 Di impegnare la somma pari ad € 46.665,00 sul capitolo 10050.10050.1  del 

bilancio di previsione 2025/2027; 



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DALLAN Dott. Paolo 

 
 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2025 310 01022 203 10050 10050 1 46.665,00 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 
 

Val di Chy, 28/10/2025 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/01/2026 
 

 

Val di Chy, 19/01/2026 
 

 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 

 

19/01/2026 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 F.to DALLAN dott. Paolo  

  


